
 

 

 
C O M U N E  DI  S A V E L L I 

(PROVINCIA DI CROTONE) 

********* 
 

 

                                                                                          0 Originale  

                                                                                                                 0 Copia 
 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

(Assunta con i poteri del Consiglio Comunale) 

 

  

 N. 1 

del 

03.04.2025 

 

OGGETTO: Nota di aggiornamento del Documento Unico di 

Programmazione (DUP) di cui all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 

267/2000 – Periodo 2024/2026: approvazione. 

 
 

 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE, il giorno TRE del mese di APRILE, alle ore 17:03, in 

Savelli e nella Casa comunale, è presente il Sig. Domenico Campagna, quale Commissario 

prefettizio per la provvisoria gestione dell’Ente.  

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto del Prefetto di Crotone prot. 12199 del 12.03.2025, 

il Commissario prefettizio provvede a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.  

Con l’assistenza del Segretario, Avv. Maria Rosa Laratta, che provvede alla redazione del 

presente verbale.  

******** 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare: 

- l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano la 

propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico 

di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 

possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 

dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 

presenza di motivate esigenze”; 



 

- l’articolo 170, comma 1, il quale disciplina il Documento unico di programmazione 

precisando che “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il 

Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre 

di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta 

presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. 

Con riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali 

non sono tenuti alla predisposizione del documento unico di programmazione e allegano al 

bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un 

periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall'ordinamento 

contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento unico di programmazione è adottato 

con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla 

sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere dal 1° 

gennaio 2015”; 

Atteso: 

- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.06.2024 il Comune di Savelli ha 

dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 10/12/2024 è stato nominato l’Organo 

Straordinario di Liquidazione per l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento 

pregresso, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 

- che l’Organo Straordinario di Liquidazione, ai sensi dell’art. 252, comma 2, del D.Lgs n. 

267/2000, si è insediato in data 07.01.2025; 

Preso atto che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario, discendono le 

conseguenze di cui agli articoli 248 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000;   

Visto il principio contabile applicato della programmazione di bilancio, Allegato 4/1 al D.Lgs. 

n. 118/2011, aggiornato dal Decreto del Ministero Economia e delle Finanze 25 luglio 2023, ed 

in particolare: 

- il paragrafo 4.2 che elenca “gli strumenti di programmazione degli enti locali” nel quale sono 

indicati, tra gli altri, al punto a) il Documento unico di programmazione (DUP) e al punto b) 

l’eventuale Nota di aggiornamento del DUP; 

- il paragrafo 8 denominato “Il Documento unico di programmazione degli enti locali (DUP)” 

che reca indicazioni sulla struttura del documento e sui contenuti; 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/05/2024 con la quale sono state 

presentate e approvate le linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare 

nel corso del mandato amministrativo 2023/2028 ai sensi dell’art. 46, comma 3, del D.Lgs. n. 

267/2000; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 13/04/2024 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di programmazione 2024/2026 dell’Ente; 

Vista la FAQ n. 10 pubblicata da Arconet in data 7 ottobre 2015, la quale precisa, tra l’altro: 

- che la nota di aggiornamento al DUP è eventuale, in quanto può non essere presentata se sono 

verificate entrambe le seguenti condizioni: 

a) il DUP è già stato approvato in quanto rappresentativo degli indirizzi strategici e operativi 

del Consiglio; 

b) non sono intervenuti eventi da rendere necessario l’aggiornamento del DUP già approvato; 

- che, se presentato, lo schema di nota di aggiornamento al DUP si configura come schema 

definitivo del DUP. Pertanto, esso è predisposto secondo i principi previsti dall’allegato n. 4/1 

al D.Lgs. n. 118/2011; 



 

- che la nota di aggiornamento, se presentata, è oggetto di approvazione da parte del Consiglio. 

In quanto presentati contestualmente, la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di 

previsione finanziario possono essere approvati contestualmente, o nell’ordine indicato; 

Visto l’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 che recita: ”1. Lo schema di bilancio di 

previsione finanziario e il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo 

esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 

novembre di ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”; 

Atteso che la Giunta Comunale con deliberazione n. 16 del 27.02.2025 ha approvato lo 

schema di Nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, per la 

presentazione al Consiglio;   

Considerato che occorre procedere all’approvazione della nota di aggiornamento al DUP 

2024/2026 in considerazione della mutata situazione contabile-finanziaria di questo Ente a 

seguito della predetta dichiarazione dello stato di dissesto finanziario e delle sottese esigenze 

di uno stabile riequilibrio del bilancio del Comune negli anni a venire; 

Dato atto che l’approvazione della nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 costituisce 

presupposto per l’approvazione dell’ipotesi del bilancio stabilmente riequilibrato 2024-2026, 

ai sensi dell’art. 259 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la Nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione 2024/2026, allegato 

A al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 

1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

DELIBERA 

 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) di approvare, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la nota di 

aggiornamento al DUP 2024/2026, secondo lo schema approvato dalla Giunta comunale con 

deliberazione n. 16 del 27.02.2025; 

3) di pubblicare la nota di aggiornamento al DUP 2024/2026 sul sito internet del Comune – 

Amministrazione trasparente, Sezione bilanci; 

4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

=================================================================== 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D.Lgs. 267/2000; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista tecnico. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                      F.to Dott. Guglielmo Anania 

 

=================================================================== 

 

 

=================================================================== 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l’art. 49, primo comma, del D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto la presente proposta di deliberazione; 

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE 

la presente proposta di deliberazione è regolare dal punto di vista contabile. 

                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                               F.to Guglielmo Anania 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO IL SEGRETARIO COMUNALE 

               F.to  Domenico Campagna F.to  Avv. Maria Rosa Laratta 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto l’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

C E R T I F I C A 

 

che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del 

Comune dal giorno 08/04/2025, prot. n. 1610 per 15 gg. consecutivi. 

 

Savelli, li 08/04/2025 

                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             F.to Avv. Maria Rosa Laratta 

 

Il sottoscritto Responsabile della pubblicazione attesta che copia della su estesa deliberazione 

viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi.        

 

 

                                                                                          

                                                                                      Il Responsabile della pubblicazione 

      Savelli, li 08/04/2025                                                          F.to Chiara Gentile 

 

 

È copia conforme all’originale. 

                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                     Avv. Maria Rosa Laratta 

Savelli, li 08/04/2025 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03/04/2025: 

*Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. n. 267/2000); 

Perché decorsi 10 gg. dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 

Savelli, li 08/04/2025 

                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                          Avv. Maria Rosa Laratta 
 


